— 1 —

粤司办〔2018〕350 号

广东省司法厅关于印发《广东省公共法律服务

实体平台实务训练人员工作指引（试行）》

《广东省公共法律服务实体平台实务训练

工作管理办法（试行）》的通知

各地级以上市司法局，县（市、区）司法局，厅机关相关处室（局）、

直属单位：

为贯彻落实“法援惠民助力扶贫攻坚”活动，切实增强公共

法律服务实体平台专业人员力量，推动我省公共法律服务实体平

台有效运行，规范公共法律服务实体平台实务训练人员行为，大

力提升公共法律服务质量和水平，省厅研究制定了《广东省公共

法律服务实体平台实务训练人员工作指引（试行）》《广东省公共

http://10.110.8.86/busi/javascript:;
http://10.110.8.86/busi/javascript:;
http://10.110.8.86/busi/javascript:;
http://10.110.8.86/busi/javascript:;

— 2 —

法律服务实体平台实务训练工作管理办法（试行）》。现印发给你

们，请遵照做好公共法律服务实体平台实务训练人员管理工作，

各地可结合实际制定本级实体平台相关工作指引及管理办法。

广东省司法厅

2018 年 8 月 27 日

— 3 —

广东省公共法律服务实体平台实务训练人员

工作指引（试行）

第一条 为规范公共法律服务实体平台（以下简称“实体平

台”）实务训练和值班工作（以下简称“实训和值班”），提高实体

平台实务训练人员（以下称“实习人员”）服务质量，按照《广东

省司法厅 广东省律师协会关于组织开展“法援惠民助力扶贫攻

坚”活动的通知》要求及相关规定，结合工作实际需要，制定本

指引。

第二条 实习人员在实体平台实训和值班，主要承担法律咨

询岗和综合服务岗的工作，服务期限为 1 个月。具体岗位职责为：

（一）提供法律咨询，现场解答群众问题，帮助、指引群众

获取相关服务；

（二）协调村居律师解决群众疑难法律问题；

（三）协助开展法律援助、人民调解、律师调解等工作；

（四）协助开展法治宣传教育和各种形式的法治文化活动；

（五）协助处理 12348 广东法律服务网的工单；

（六）完成其他公共法律服务工作。

第三条 实习人员应当遵守公共法律服务相关法律法规和

工作文件，认真履行工作职责。

第四条 实习人员应当服从县（市、区）司法局管理，遵守

实体平台日常管理制度，接受所在地市律师协会指导。

— 4 —

第五条 实习人员应当按照实体平台服务流程提供服务，文

明用语，保证服务质量。

第六条 实训和值班期间，省厅统一为实习人员购买团体保

险，含人身意外身故险、意外医疗险、意外住院津贴。

实训和值班期间，实习人员获得值班补贴和一次性交通补贴

等。

第七条 实训和值班期间，实习人员仍受所在律师事务所指

导律师的指导，并可在指导律师、值班律师、法律援助律师的指

导下参与办理实体平台受理的法律援助案件。

第八条 实训和值班期间，实习人员应当登录实体平台综合

服务系统进行考勤。

第九条 实习人员在实体平台履行职责，应当填写工作台

账。工作台账在实体平台综合服务系统录入，并实行一事一记。

工作台账当场未能录入的，事后应当及时补录。

工作台账记载的内容包括群众个人信息、咨询问题、提供的

法律意见和建议，开展法治宣传，协助开展法律援助、人民调解、

律师调解等。

工作台账记载信息、内容应确保真实、准确、及时、完整，

不得伪造、变造。

第十条 实训和值班期间，实习人员应该严格履行请销假制

度。

第十一条 实习人员实训和值班期满，应当在三日内做好工

— 5 —

作交接。

第十二条 实习人员在实体平台服务期间发生如下情形时，

县（市、区）司法局应当终止其实训和值班：

1.服务期内累计 3 次无故缺席的；

2.不履行岗位职责的；

3.违反实体平台规章制度、工作纪律等可能造成不良影响或

严重后果的；

4.服务期间因违法行为可能受到刑事处罚的；

5.出现其他应该终止情形的。

实习人员终止实训和值班，由县（市、区）司法局以书面形

式层报上级管理部门，同时通知所属市律师协会及省律师协会。

第十三条 实训和值班期满，由县（市、区）司法局对实习

人员的工作情况进行评估。评估内容包括值班出勤情况、服务量、

工作台账、满意度、工作纪律情况等。

第十四条 评估结果分为优秀、良好、合格、不合格等次。

评估结果与实习人员的奖励直接挂钩，并作为重要指标内容。

实习人员因违反法律、法规及工作纪律等原因终止实训和值

班的，评估结果应为不合格。对评估不合格人员由县（市、区）

司法局层报上级管理部门，同时通报所属市律师协会及省律师协

会，由所属市律师协会根据相关规定进行处理。

第十五条 实训和值班期间，工作扎实、表现突出、评估优

秀的，省律师协会会同省厅律师工作管理处给予实习人员及所属

— 6 —

律师事务所相应奖励，包括评选优秀实习人员、优秀律师事务所、

先进集体、先进党支部，优先推荐村居律师，宣传个人先进事例

等。

第十六条 实习人员所在律师事务所及党支部应该正确认

识实训和值班的重要及迫切性，为实习人员参与实训和值班提供

支持与配合。

第十七条 各地可根据本指引的规定，结合实际制定具体的

操作办法，报上级管理部门备案。

第十八条 本指引由省司法厅负责解释。

第十九条 本指引自发布之日起执行。

— 7 —

广东省公共法律服务实体平台实务训练
工作管理办法（试行）

第一条 为保证“法援惠民助力扶贫攻坚”活动顺利进行，

推进公共法律服务实体平台（以下简称“实体平台”）实务训练和

值班工作（以下简称“实训和值班”）顺利开展，加强实体平台实

务训练人员（以下称“实习人员”）管理，按照《广东省司法厅 广

东省律师协会关于组织开展“法援惠民助力扶贫攻坚”活动的通

知》要求及相关规定，结合工作实际需要，制定本办法。

第二条 实习人员在实体平台实训和值班，主要承担法律咨

询和综合服务岗位的工作，服务期限为 1 个月。

第三条 省市县三级公共法律服务工作办公室统筹管理实

习人员到实体平台开展实务训练和值班工作。

接收实习人员的县（市、区）司法局负责实习人员在实体平

台实训和值班期间的日常管理工作。实习人员所在律师事务所应

加强实习人员实训和值班期间的业务指导工作。

第四条 接收实习人员的县（市、区）司法局应当及时与实

习人员签订协议，明确权利义务及安全保障条款和措施。

第五条 实训和值班期间，县（市、区）司法局应当按照省

厅的规定安排食宿，按时足额发放值班补贴、交通补贴，为实习

人员提供必要的工作和生活保障。

— 8 —

第六条 实训和值班期间，县（市、区）司法局应当与实习

人员所在律师事务所保持沟通，为指导律师了解实习人员实习情

况提供便利。

第七条 县（市、区）司法局应当及时收集和汇总实习人员

在实体平台的工作开展情况，并按照月报、年报等形式层报上级

管理部门。

第八条 实训和值班期满，县（市、区）司法局应当对实习

人员实训和值班工作情况进行评估。评估内容包括值班出勤情况、

服务量、工作台账、满意度、工作纪律情况等。评估时，应当重

点查看工作台账，并以此作为评估实习人员工作的重要依据。

第九条 评估结果分为优秀、良好、合格、不合格等次。评

估结果与实习人员的奖励直接挂钩，并作为重要指标内容。

第十条 对于终止实训和值班或评估结果不合格的实习人

员，县（市、区）司法局应及时层报上级管理部门，同时通报所

属市律师协会及省律师协会，由所属市律师协会按照相关规定进

行处理。

第十一条 实习人员在实体平台实训和值班期间发生意外

情况的，县（市、区）司法局应妥善处理，及时通知其所在律师

事务所和所属市律师协会，并上报上级管理部门。

第十二条 各地可根据本办法的规定，结合实际制定具体的

管理办法，报上级管理部门备案。

第十三条 本办法由省司法厅负责解释。

— 9 —

第十四条 本办法自发布之日起执行。

公开方式：依申请公开

广东省司法厅办公室 2018 年 8月 27 日印发